[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«17»   05   2023

                   п. Тура
                                       № 258-п
О районном фольклорном фестивале «Тунгусское диво»

посвященного 115-летию феномена Тунгусского метеорита,

районном конкурсе изобразительного искусства посвященного

115-летию феномена Тунгусского метеорита «Странный пришелец из космоса»

В соответствии с муниципальной программой Эвенкийского муниципального района  «Культура Эвенкии» на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района от 02.12.2019 № 535-п (в редакции изменения от 06.05.2020 № 223-п, от 09.07.2020 № 316-п, от 17.11.2020 № 567-п, от 02.04.2021 № 156-п, от 29.09.2021 № 458-п, от 28.01.2022 №44-п, от 04.05.2022 № 252-п, от 25.05.2022 № 282-п, от 14.06. 2022 № 313-п, от 25.11.2022 № 605-п, 02.03.2023 №102-п), ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Управлению культуры Администрации Эвенкийского муниципального района (М.В. Подполенок) организовать работу по подготовке и проведению районного фольклорного фестиваля «Тунгусское диво» посвященного 115-летию феномена Тунгусского метеорита, дата проведения 30 июня 2023 года в с. Ванавара.
2. Центру народного творчества - филиал Муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийский районный культурно-досуговый центр» Эвенкийского муниципального района (А.И. Федоровой) организовать работу по подготовке и проведению районного конкурса изобразительного искусства посвященного 115-летию феномена Тунгусского метеорита «Странный пришелец из космоса».

3. Утвердить Положение о районном фольклорном фестивале «Тунгусское диво» посвященного 115-летию феномена Тунгусского метеорита согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
4. Утвердить Положение о районном конкурсе изобразительного искусства посвященного 115-летию феномена Тунгусского метеорита «Странный пришелец из космоса» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Эвенкийского муниципального района по социальным вопросам А.В. Николаенко.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района».
Глава
Эвенкийского муниципального района             п/п                       А.Ю. Черкасов
приложение №1

к постановлению
Администрации района
от «17»   05    2023 № 258-п
Положение

О районном фольклорном фестивале «Тунгусское диво»

посвященного 115-летию феномена Тунгусского метеорита

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и проведение районного фольклорного фестиваля «Тунгусское диво» посвященного 115-летию феномена Тунгусского метеорита (далее – Фестиваль).
1.2. Фестиваль проводится в Эвенкийском муниципальном районе в с. Ванавара 30 июня 2023 года.
2. Цели и задачи фестиваля
2.1. Цель фестиваля – возрождение, сохранение, развитие национально-культурных традиций и фольклорного творчества коренных малочисленных народов Севера.

2.2. Задачи фестиваля:

-пропаганда традиций, обычаев и фольклора коренных малочисленных народов Севера;
-создание условий для возрождения, сохранения и развития традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера в современных условиях;
-укрепление межнационального единства и расширение межрегиональных связей среди народов Сибири на основе принципов толерантности.
3. Учредители и организаторы фестиваля
3.1. Учредителем фестиваля является Администрация Эвенкийского муниципального района Красноярского края.
3.2. Организаторами фестиваля являются  муниципальное бюджетное учреждение культуры «Эвенкийский районный культурно - досуговый центр» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее МБУК «ЭРКДЦ»), муниципальное бюджетное учреждение культуры «Байкитская клубная система» Эвенкийского муниципального района  Красноярского края (далее МБУК «БКС»), муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ванаварская клубная система» Эвенкийского муниципального района  Красноярского края( далее МБУК «ВКС») .

3.3.
Подготовку и проведение фестиваля осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), утвержденный постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района от 10.11.2022 № 563-п «О районном фольклорном фестивале «Тунгусское диво» посвященному 115-летию феномена Тунгусского метеорита». Оргкомитет осуществляет общее руководство и контроль над проведением фестиваля. В его полномочия входит:
-составление плана подготовки фестиваля;

-решение вопросов финансового обеспечения фестиваля;

-утверждение программы основных мероприятий фестиваля;

-принимает и регистрирует заявки;

-подводит итоги фестиваля;
-назначает экспертный совет для творческих коллективов. В его состав входят заслуженные работники культуры и искусства, профессиональные специалисты по культурно-досуговой деятельности учреждений культуры ЭМР;

-утверждает  решения экспертного совета.

3.4.
Экспертный совет  рекомендует оргкомитету участников для участия  в  фестивале.

3.5.
Оргкомитет обладает всей полнотой полномочий по решению вопросов подготовки и проведения праздника.

4. Участники фестиваля
4.1. К участию в фестивале приглашаются солисты и творческие коллективы (фольклорные ансамбли, этнографические группы, солисты-исполнители и т.д.), представляющие различные виды и жанры национально-культурных традиций коренных малочисленных народов Севера в аутентичной и сценической формах. Возраст участников неограничен.
5. Порядок и условия проведения фестиваля
5.1. Фестиваль проводится 30 июня 2023 года в с. Ванавара Эвенкийского муниципального района.

Для участия в фестивале необходимо до 19 мая 2023 года включительно на электронный адрес Fedorovaai@tura.evenkya.ru отправить:
1) анкету-заявку (приложение к Положению);
2) видеоматериалы, презентующие творчество коллектива.
С пакетом документов предоставляется разрешение на обработку персональных данных участников, а также разрешение на размещение информации об участнике, в том числе: фото и видеоматериалов в СМИ.

5.3.
Требования к проведению фестиваля:
-носители народно-певческой и танцевальной культуры коренных малочисленных народов - каждый солист или творческий коллектив представляет концертную программу продолжительностью не более 20 минут. Приветствуются многожанровые программы, включающие демонстрацию инструментального, музыкально-песенного, танцевального искусства, устного (обрядового) фольклора и народного эпоса коренных малочисленных народов.
5.4.
Порядок выступлений и программа фестиваля формируется режиссёрско-постановочной группой, состоящей из организаторов фестиваля.
5.5.
Оргкомитет имеет право записывать на видео программы коллективов для демонстрации записей в СМИ.

6. Поощрение участников фестиваля
6.1.  В соответствии с решением Оргкомитета все солисты и коллективы принявшие участие в фестивале получают дипломы участника фестиваля.
6.2.
Организации и объединения любых форм собственности, СМИ имеют право учреждать специальные призы и вручать  их по согласованию с Оргкомитетом.

6.3.
Оргкомитетом фестиваля могут быть учреждены специальные призы.

7. Финансовые условия
7.1.
Финансирование организации, подготовки и проведения фестиваля осуществляется за счет средств муниципальной программы Эвенкийского муниципального района «Культура Эвенкии» на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района от 02.12.2019 № 535-п (в редакции изменения от 06.05.2020 № 223-п, от 09.07.2020 № 316-п, от 17.11.2020 № 567-п, от 02.04.2021 № 156-п, от 29.09.2021 № 458-п, от 28.01.2022 №44-п, от 04.05.2022 № 252-п, от 25.05.2022 № 282-п, от 14.06. 2022 № 313-п, от 25.11.2022 № 605-п, 02.03.2023 №102-п), а также других источников финансирования.
7.2.
Командировочные расходы участников из других районов Красноярского края осуществляются за счёт направляющей стороны.
приложение
к Положению

о районном фольклорном   фестивале «Тунгусское диво»

посвященного 115-летию феномена Тунгусского метеорита

АНКЕТА – ЗАЯВКА

на участие в районном фольклорном фестивале «Тунгусское диво» посвященного
115-летию феномена Тунгусского метеорита  30  июля 2023г.
1. Территориальная принадлежность __________________________________________
2. Творческий коллектив (полное название) или исполнитель (ФИО)  ________________________________________________________________________

3. Руководитель коллектива:__________________________________________________
4. Контактный сотовый телефон руководителя коллектива:________________________
5. Направляющая сторона: (учреждение, на базе которого работает коллектив, или административная структура, или национальное объединение и т.п.)____________________________________________________________________________________________________________________________________________
6. Руководитель направляющей стороны:_______________________________________
7. Контактный сотовый телефон руководителя:__________________________________
8. Количество участников, направляемых на фестиваль:__________________________
9. Преимущественный возраст участников (подчеркнуть):
14-18 / 19-30 / 31-45 / 45-60 / старше 60.

в т.ч. муж.____, жен.______.

10. Номера, предлагаемые на фестиваль (не менее 3-х; указать вид и жанр, название, продолжительность, кол-во участников).
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
11. Готовность дать концертную программу  продолжительностью не более 20-25 минут (подчеркнуть): Да / Нет / Иное _______________________________________
12. Краткая информация о коллективе (история создания, участие в конкурсах, фестивалях, награды, основное направление творчества):____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Данной подписью я (Ф.И.О.) ____________________________________________________________
подтверждаю, что ознакомлен(а) с Положением о районном фольклорном фестивале «Тунгусское диво» посвященного 115-летию феномена Тунгусского метеорита,  согласен(сна) со всеми его пунктами и на обработку персональных данных.
______________________

(подпись)

Подпись руководителя учреждения
М.П.

*Заявки, заполненные не полностью, учитываться не будут.
приложение №2
к постановлению
Администрации района
от «17»   05   2023 № 258-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе изобразительного искусства

 посвященного 115-летию феномена Тунгусского метеорита
 «Странный пришелец из космоса»

1.  Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, организаторов, участников районного конкурса изобразительного искусства посвященного 115-летию феномена Тунгусского метеорита «Странный пришелец из космоса» (далее - Конкурс), порядок рассмотрения представленных материалов и награждение победителей.

1.2.
Конкурс проводится в рамках   районного фольклорного фестиваля «Тунгусское диво» посвященного 115-летию феномена Тунгусского метеорита.
1.3.
Организатором конкурса является Центр народного творчества – филиал муниципального бюджетного учреждения культуры «Эвенкийский районный культурно-досуговый центр» ЭМР Красноярского края.
2. Цели и задачи конкурса.

2.1.
Поддержка и развитие детского и юношеского  творчества.

2.2.
Выявление талантливых юных художников.

2.3.  Формирование интереса к истории России, малой родины Эвенкии, связанной с загадочным событием космического масштаба, произошедшим 115 лет  назад в районе с. Ванавара.

2.4.   Популяризация знаний о Тунгусском метеорите.

3. Условия и порядок проведения конкурса.

3.1.
Конкурс проводится в два этапа:
Первый этап проводится в клубных системах Эвенкийского муниципального района в период с 19 мая по 19 июня 2023 года.
3.2.
Для решения организационных вопросов и координации проведения первого этапа конкурса клубными системами Эвенкийского муниципального района (МБУК «Эвенкийский районный культурно-досуговый центр», МБУК «Байкитская клубная система», МБУК «Ванаварская клубная система») создаются территориальные Оргкомитеты, которые утверждаются руководителями клубных систем.

3.3.
Для участия в конкурсе необходимо подать заявку (Приложение к Положению). Работы принимаются до 19 июня 2023 года включительно по адресу: Илимпийская группа: в Центр народного творчества по адресу:  п. Тура, ул. Школьная 26;
Байкитская группа: в  Байкитскую клубную систему по адресу: с. Байкит, ул. Увачана 10; Тунгусско-Чунская группа: в Ванаварскую клубную систему по адресу: с. Ванавара ул. Советская 64. Заявки и работы, поступившие после указанного срока не принимаются.

3.4. Контактная информация организаторов:

Адрес: 648000, Красноярский край, п. Тура, ул. Школьная 26.

Телефоны: 8 (39170) 31-768

Координатор конкурсантов Салаткин Сергей Геннадьевич,

e-mail: salatkinsg@tura.evenkya.ru.

3.5.  Особые условия конкурса:
Работы могут быть выполнены в любой технике и любыми материалами на выбор автора:  акварель, цветные карандаши, гуашь и т.п.

Работа выполняется на листе ватмана форматом А3(297х420мм) и оформлена способом «паспарту».

Параметры «паспарту»: левое, правое и верхнее поле – по 5см, нижнее поле – 7см, на котором будет крепиться этикетка.
К конкурсу допускаются не более 2 работ одного автора. Работы должны быть представлены на бумаге или картоне формата А3.  На каждое произведение готовится этикетка с указанием данных автора, техники исполнения, ФИО преподавателя, полное название учебного заведения. Возраст участников определяется по следующим возрастным группам:10-13 лет; 14-17 лет;

Работы, присланные на конкурс не возвращаются и не рецензируются.

3.6.
Критерии оценки работ:

мастерство исполнения;

художественный уровень, оригинальность;

умелое сочетание традиций и новаторства;

3.7.
Второй этап конкурса состоится в период проведения районного фольклорного   фестиваля «Тунгусское диво» посвященного 115-летию феномена Тунгусского метеорита  30 июня 2023 года в с. Ванавара.
3.7.
Во втором этапе будут выставлены лучшие работы и определены победители.
4. Жюри

4.1.
Жюри конкурса создаётся Центром народного творчества. В его состав входят работники культуры и высокопрофессиональные специалисты в области изобразительного искусства.

4.2.
Заседание жюри для определения  номинантов по итогам первого этапа состоится 20 июня 2023 года:
Илимпийская группа в Центре народного творчества по адресу:  п. Тура, ул. Школьная 26;
Байкитская группа: в  Байкитской клубной системе по адресу: с. Байкит, ул. Увачана 10;

Тунгусско-Чунская группа: в Ванаварской клубной системе по адресу: с. Ванавара, ул.Советская 64.

4.3.
Победители, первого этапа конкурса проходят во второй этап.

4.4.
Жюри оценивает конкурсные работы конкурсантов, а после и  номинантов на закрытых совещаниях путем заполнения оценочных листов  с максимальной 5-балльной оценкой по каждому критерию.

4.5.
 Решение жюри оформляется протоколом и обжалованию не подлежит.

При равном количестве набранных баллов председатель жюри имеет право на присвоение дополнительно в количестве 5 баллов одному из конкурсантов, номинантов.

5. Итоги конкурса

5.1.
По итогам первого этапа конкурса все участники награждаются дипломами участников.

5.2.
По итогам второго этапа конкурса победители награждаются дипломами лауреатов I, II и III степени и ценными подарками в с. Ванавара 30 июня 2023года.

5.3.
Оргкомитетом фестиваля  «Тунгусское Диво» могут быть учреждены специальные призы.

приложение
к положению о районном конкурсе
изобразительного искусства
посвященного 115–летию феномена
 Тунгусского метеорита

«Странный пришелец из космоса»

ЗАЯВКА

на участие в  районном конкурсе изобразительного искусства посвященного 115–летию феномена  Тунгусского метеорита

«Странный пришелец из космоса»
	Населенный пункт

	Ф.И.О. участника

	Ф.И.О. руководителя кружкового объединения

	Название учреждения

	Возрастная категория

	Полный  почтовый адрес

	Телефон (e-mail) участника

	Представленные работы

	Название работ:

	Техника исполнения:

	Количество работ:

Данной подписью я (Ф.И.О.) ____________________________________________________________

подтверждаю, что ознакомлен(а) с Положением о  районном конкурсе  изобразительного искусства  посвященного 115–летию феномена Тунгусского метеорита  «Странный пришелец из космоса»,  согласен(сна) со всеми его пунктами и на обработку персональных данных.

Заявку заполняйте внимательно, строго по пунктам, т.к. эта информация будет вноситься в Диплом, представляться в СМИ.